



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO 6603/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018

1. Tipo do Objeto:

Objeto: Registro de Preços de material de enfermagem

COTA PRINCIPAL						
Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	405.10001.303	375	PCT	ABAIXADOR DE LINGUA PCTE C/ 100 UNID. CONFECCIONADO EM MADEIRA.	4,26	1.597,50
2	405.20004.617	5	UN	ABOCATH N. 14	1,26	6,30
3	405.20003.151	5	UN	ABOCATH N. 24	1,26	6,30
4	405.40002.158	225	FRS	AGUA OXIGENADA 10 VOL. FRS DE 1 LITRO	6,00	1.350,00
5	405.50025.79	525	CX	AGULHA DE CARTAVEL 40 X 12 CX C/100 UN	8,64	4.536,00
6	405.50024.78	300	CX	AGULHA DE CARTAVEL 13X4,5 CX C/100 UN	7,72	2.316,00
7	405.50022.65	450	CX	AGULHA DE CARTAVEL 25X7 CX C/100 UN	7,72	3.474,00
8	405.50020.64	300	CX	AGULHA DE CARTAVEL 25X8 CX C/100 UN	7,88	2.364,00
9	405.50028.80	450	CX	AGULHA DE CARTAVEL 30X7 CX C/100 UN	7,88	3.546,00
10	405.60001.86	1500	LT	ALCOOL 70%	4,88	7.320,00
11	405.70001.93	525	ROL	ALGODAO HIDROFILO 500 GRS PACOTE COM 500 GRAMAS	12,28	6.447,00
12	405.70006.97	38	PCT	ALGODAO ORTOPEDICO 20CM PCT C/ 12 UNID.	15,02	570,76
13	405.80008.14	300	UN	ALMOTOLIA DE PLASTICO COR ESCURA CAPACIDADE 100 ML E COM BICO RETO.	3,18	954,00
14	405.120018.32	2700	PCT	ATADURA DE CREPE 06CM X 1,8 PCTE C/ 12 UNID. ATADURA DE CREPE 06CM X 1,8 PCTE C/ 12 UNID. 13 FIOS TORCIDOS TIPO I COM 50% DE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL DENTRO DO PACOTE.	5,20	14.040,00
15	405.120002.24	3450	PCT	ATADURA DE CREPE 10CM LARG.X1,80M COMP. PCT.C/12UN ATADURA DE CREPE 10CM LARG.X1,80M COMP. PCT.C/12UN EM REPOUSO, TIPO I 50% DE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL - 13 FIOS TORCIDOS - EMBALAGEM INDIVIDUAL DENTRO DO PACOTE.	8,45	29.152,50
16	405.120003.25	3450	PCT	ATADURA DE CREPE 15CM X 1,80 COMP. PCT.C/12 UN ATADURA DE CREPE 15CM X 1,80 COMP. PCT.C/12 UN 13 FIOS TORCIDOS TIPO I COM 50% DE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL - EMBALAGEM INDIVIDUAL DENTRO DO PACOTE.	12,58	43.401,00



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

17	405.120004.26	2250	PCT	ATADURA DE CREPE 20CM X 1,80M LARG. PCT.C/12 UN. ATADURA DE CREPE 20CM X 1,80M LARG. PCT.C/12 UN. 1 3 FIOS TORCIDOS TIPO I COM 50% DE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL DENTRO DO PACOTE.	16,90	38.025,00
18	405.120008.27	19	CX	ATADURA DE GESSO 06CM DE LARGURA X ATADURA DE GESSO 06CM DE LARGURA X 02 METROS DE COMPRIMENTO - CAIXA C/ 20 ROLOS.	17,65	335,35
19	405.120010.29	30	CX	ATADURA DE GESSO 10CM DE LARGURA X ATADURA DE GESSO 10CM DE LARGURA X 03 METROS DE COMPRIMENTO - CAIXA C/ 20 ROLOS.	29,28	878,40
20	405.120011.30	38	CX	ATADURA DE GESSO 15CM DE LARGURA X ATADURA DE GESSO 15CM DE LARGURA X 03 METROS DE COMPRIMENTO - CAIXA COM 20 ROLOS.	44,12	1.676,56
21	406.730003.23	150	PCT	AVENTAL DESCARTAVEL - PCTE C/10 UNIDADES AVENTAL DESCARTAVEL - PCTE C/10 UNIDADES MANGA LONGA - GRAMATURA 30	20,40	3.060,00
22	405.130002.35	18	FRS	BENZINA RETIFICADA - FRS C/ 1 LITRO	27,82	500,76
23	405.150001.36	150	M	BORRACHA DE LATEX N. 200 (GARROTE - FINO)	1,45	217,50
24	405.160001.38	3750	UN	CAIXA COLETORA P/ MATERIAL PERFUCORTANTE CAIXA COLETORA P/ MATERIAL PERFUCORTANTE CAPACIDADE PARA 7 LITROS - FEITO EM PAPELÃO NÃO RECICLADO.	5,52	20.700,00
25	405.180012.199	5	UN	CATETER TIPO OCULOS P/OXIGENIO -ESTERIL EMB.INDIVI	1,00	5,00
26	405.1122233.296	6	CX	CERA IMPRESSORA DE ULTRASSOM MAGENTA 8570 caixa com 02 unidades - original	413,33	2.479,98
27	405.1122234.297	6	CX	CERA PARA IMPRESSORA DE ULTRASSOM AMARELA 8570 caixa com 02 unidades - original	413,33	2.479,98
28	405.1122232.295	6	CX	CERA PARA IMPRESSORA DE ULTRASSOM CIANO 8570 caixa com 2 unidades - original	413,33	2.479,98
29	405.1122231.294	6	CX	CERA PARA IMPRESSORA DE ULTRASSOM PRETA 8570 caixa com 4 unidades - original	260,00	1.560,00
30	405.1290002.542	375	FRS	CLOREXIDINA 0,5% SOLUCAO ALCOOLICA DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5% INDICADA COMO ANTISSEPTICO TOPICO PARA DESINFECÇÃO E LAVAGEM DAS MÃOS; EMBALAGEM COM 1 LITRO	14,45	5.418,75
31	405.230004.139	135000	PCT	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - ESTERIL - PCTE C/10 COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - ESTERIL - PCTE C/10 10 0% ALGODÃO - 9 FIOS POR CM2	0,59	79.650,00
32	405.1260002.52	8	POT	CREME CONDUTOR P/ EEG - POTE C/ 1 KG	54,00	432,00
33	405.270003.145	27	GAL	DETERGENTE ENZIMATICO GALAO 5 LITROS DETERGENTE ENZIMATICO GALAO 5 LITROS COMPOSTO POR AMILASE, LIPASE E PROTEASE, COM DILUIÇÃO DE 5ML/ LITRO DE AGUA	123,75	3.341,25
34	405.310001.118	1800	UN	EQUIPO MACROGOTAS P/ SOROTERAPIA-ESTERIL EMBAL. IN EQUIPO MACROGOTAS P/ SOROTERAPIA-ESTERIL EMBAL. IN COM F. BOLL E CAMARA FLEXIVEL.	1,29	2.322,00
35	405.320002.284	9000	UN	ESCOVA P/ COLETA ENDOCERV. GINECOL.ESTERIL EMB.IND	0,32	2.880,00
36	405.330001.291	450	ROL	ESPARADRAPO 10X4,5 CM COM CAPA PROTETORA	6,95	3.127,50



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

ESPARADRAPO 10X4,5 CM COM CAPA PROTETORA ESPARADRA PO IMPERMEAVEL, TECIDO 100%, E BASE DE BO RRACHA N ATURAL E RESINA

37	405.680004.258	6	CX	FIO CAT GUT 4.0 FIO CAT GUT CROMADO 4.0, COM AGULHA 2 CM, CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES	115,70	694,20
38	405.680009.220	3	CX	FIO CAT GUT SIMPLES 3.0 C/ AGULHA FIO CAT GUT SIMPLES 3.0 C/ AGULHA CAIXA COM 24 UNIDADES.	106,38	319,14
39	405.680016.222	31	CX	FIO DE NYLON 4.0 PRETO C/AGULHA P/SUTURA CX C/24UN	42,10	1.305,10
40	405.680076.228	31	CX	FIO DE NYLON 5.0 PRETO P/SUTURA C/AGULHA CX C/24UN	42,10	1.305,10
41	405.680017.223	31	CX	FIO DE NYLON 6.0 PRETO C/AGULHA P/SUTURA CX C/24UN	44,46	1.378,26
42	405.370003.356	450	ROL	FITA CREPE HOSPITALAR 19MM X 50 M	3,26	1.467,00
43	405.370006.358	750	ROL	FITA MICROPORE 50MM X 10M C/ CAPA PROTETORA	5,60	4.200,00
44	405.380007.300	180	FRS	FIXADOR CITOLOGICO EM SOLUCAO DE PROPILENOGLICOL E ALCCOL ABSOUTO, QUE POSSUE PROPRIEDADES DE FIXACAO E SUSTENTACAO DA INTEGRIDADE CELULAR DE ESFREGACO DE MATERIAL BIOLÓGICO. FRASCO DE 100 ML.	9,32	1.677,60
45	405.1600001.122	375	PCT	GAZE HIDROFILA TIPO QUEIJO GASE HIDROFILA GASE HIDROFILA TIPO QUEIJO PACOTE COM 500 GRAMAS	51,25	19.218,75
46	405.400001.478	9	GAL	GEL P/ULTRASSONOGRRAFIA E ECG - GALAO C/5 LITROS	23,90	215,10
47	405.1610004.614	135	ROL	GRAU CIRURGICO 10CM GRAU CIRURGICO 10CM TAMANHO 10CM LARG. X 100M COMPRIMENTO - FLEXIVEL, COMPOSTO POR FILME LAMINADO DE POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DI RETA, IMPRESSO COM 2 INDICADORES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERILIZACAO EM OXIDO DE ETILENO OU AUTOCLAVE A VAPO R.	53,50	7.222,50
48	405.1611104.606	180	ROL	GRAU CIRURGICO 15 CM X 100 M	77,25	13.905,00
49	405.1610003.125	30	ROL	GRAU CIRURGICO 25CM LARGURA GRAU CIRURGICO 25CM LARGURA TAMANHO 25CM LARG. X 100M COMPRIMENTO - FLEXIVEL COMPOSTO POR FILME LAMINADO EM POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DI RETA, IMPRESSO COM 2 INDICADORES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERILIZACAO POR OXIDO DE ETILENO E AUTOCLAVE A VAPO R.	131,25	3.937,50
50	405.1130001.403	300	CX	HASTE FLEXIVEL CX C/75 UNIDADES HASTE FLEXIVEL CX C/75 UNIDADES COM PONTAS DE ALGO DAO	1,72	516,00
51	405.420003.480	1125	GAL	HIPOCLORITO DE SODIO 1% C/5 LITROS	12,48	14.040,00
52	405.440002.481	1500	UN	LAMINA P/ BISTURI N. 15	0,34	510,00
53	405.440007.486	375	UN	LAMINA P/ BISTURI N.11	0,34	127,50
54	405.444005.534	300	CX	LAMINA PARA TRICOTOMIA CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, CORTE NAS DUAS LATERAIS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E REEMBALADA EM CAIXA COM 05 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO.	1,66	498,00



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

55	405.450001.488	150	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 7.0	1,29	193,50
56	405.450002.489	188	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 7.5	1,29	242,52
57	405.450007.491	188	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 8,5	1,29	242,52
58	405.450003.490	300	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 8.0	1,29	387,00
59	405.460010.411	2250	CX	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - GRANDE LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - GRANDE PARA PROCEDIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.	19,55	43.987,50
60	405.460009.410	1875	CX	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - MEDIA LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - MEDIA PARA PROCEDIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES	19,55	36.656,25
61	405.460008.409	1500	CX	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - PEQUENA LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - PEQUENA PARA PROCEDIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.	19,55	29.325,00
62	405.1060007.369	23	ROL	MALHA MALHA TUBULAR TAM 4CM X 15M - ROLO	6,78	155,94
63	405.1060008.370	19	ROL	MALHA MALHA TUBULAR TAM 6CM X 15M - ROLO	8,32	158,08
64	405.1060003.368	60	ROL	MALHA TUBULAR 10CM DE LARGURA X MALHA TUBULAR 10CM DE LARGURA X 15 METROS DE COMPRIMENTO. - ROLO	14,10	846,00
65	403.330002.140	38	PCT	MASCARA DESCARTAVEL CIRURGICA MASCARA DESCARTAVEL CIRURGICA BRANCA, COM ELASTICO, TRIPLA (FILTRO EFB 97% DE RETENCAO BACTERIOLOGICA) CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO - NAO INFLAMAVEL - EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	7,80	296,40
66	405.500001.418	3000	ROL	PAPEL LENCOL BRANCO 70CM X 50M PAPEL LENCOL BRANCO 70CM X 50M 100% CELULOSE VIRGE M.	9,48	28.440,00
67	405.500016.430	2250	PCT	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO - 100% CELULOSE VIRGEM - PACOTE COM 1000 FOLHAS.	13,56	30.510,00
68	405.200002.10	750	FRS	SABONETE LIQUIDO CREMOSO PEROLIZADO SABONETE LIQUIDO CREMOSO PEROLIZADO COM AGRADAVEL FRAGRANCIA, RICO EM EMOLIENTES, COMPOSTO DE SODIUM LAURETH, SULFATE, METHYLCHLOROISOTHIAZOLINONE, METHYLISOTHIAZOLINONE, DISODIUM EDTA, PENTASODIUM AMINOTRIMETHYLENE PHOSPHONATE, PEG-150 DISTEARATE, COCAMIDE DEA, SODIUM LAURETH SULFATE AND PROPYLENE GLYCOL DISTEARATE E COCAMIDE MEA, BETAINES, SODIUM CHLORIDE, CITRUS AROMATIZANTE, PARFUM, AQUA, PRODUTO IDEAL PARA A LIMPEZA E HIGIENIZACAO DAS MAOS E BAIXO ODOR RESIDUAL. O PRODUTO ATENDE AOS PADROES EXIGIDOS PELO MS E REGISTRADO NA ANVISA. EFICACIA BACTERICIDA COMPROVADA, ATRAVES DE LAUDO MICROBIOLOGICO E BACTERIOLOGICO E EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, QUIMICO RESPONSAVEL E TODOS OS DADOS PARA EVENTUAL CONSULTA, CERTIFICADA PELO INMETRO. EMBALAGEM REFIL DE 5.000ML APROXIMADAMENTE.	11,62	8.715,00
69	341.210058.140	11250	UN	SACO PARA LIXO BIOLOGICO - BRANCO - 50 LITROS	0,32	3.600,00
70	405.550001.436	525	UN	SCALP N. 19	0,29	152,25
71	405.550007.439	750	UN	SCALP N. 21	0,29	217,50
72	405.550002.437	750	UN	SCALP N. 23	0,29	217,50
73	405.550003.438	525	UN	SCALP N. 25	0,29	152,25



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

74	405.560005.442	4500	UN	SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML S/AGULHA SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML S/AGULHA E COM ROSCA.	0,29	1.305,00
75	405.560006.443	4500	UN	SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML S/AGULHA SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML S/AGULHA E COM ROSCA.	0,45	2.025,00
76	405.560003.440	9000	UN	SERINGA DESCARTAVEL DE 3 ML S/AGULHA SERINGA DESCARTAVEL DE 3 ML S/AGULHA E COM ROSCA.	0,15	1.350,00
77	405.560004.441	11250	UN	SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML S/AGULHA COM ROSCA.	0,17	1.912,50
78	405.580001.322	2	LT	SOLUCAO DE LUGOL SOLUCAO DE LUGOL PARA TESTE DE SHILLER (GINECOLOGI A).	66,67	133,34
79	401.1190002.82	750	FRS	SORO DE GLICOSE 5% 500 ML	3,69	2.767,50
80	401.1190017.87	1875	FRS	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML CLORETO DE SÓDIO A 0,9% (SOLUCAO INJETAVEL INTRA- VENOSA) COM SISTEMA FE CHADO E COM A SEGUINTE COMPOSICAO - CADA 100ML COM TEM: CLORETO DE SÓDIO 0,9%; AGUA PARA INJECAO QSP 100ML; CONTEUDO ELE TROLITICO: NA 154MEQ/L; CI 154 MEQ/L; OSMOLARIDADE TEORICA: 308MOSML. FRASCO COM 100ML.	2,28	4.275,00
81	401.1190022.89	18000	FRS	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML SORO FISIOLÓGICO 250ML A 0.9% COM TAMPA, ESTERIL - PROPRIO PARA CURATI- VO.	3,18	57.240,00
82	401.1190019.88	1875	GRS	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML CLORETO DE SÓDIO A 0,9% (SOLUCAO INJETAVEL INTRA- VENOSA) COM SISTEMA FE CHADO E COM A SEGUINTE COMPOSICAO - CADA 100ML COM TEM: CLORETO DE SÓDIO 0,9%; AGUA PARA INJECAO - QS P100ML; CONTEUDO ELETROLITICO: NA 154MEQ/L; CI 154 MEQ/L; OSMORALI- DADE TEORICA: 308MOSML - FRASCO COM 500ML.	3,22	6.037,50
83	401.1190015.85	18000	FRS	SORO FISIOLÓGICO A 0,9% - FRASCO 10ML SORO FISIOLÓGICO A 0,9% - FRASCO 10ML SOLUCAO ESTE RIL E APIROGENICA - COMPOSICAO: CLORE- TO DE SÓDIO 0,9G; AGUA PARA INJECAO 100ML. AMPOLA PLASTICA FL EXIVEL DE 10ML.	0,34	6.120,00
84	401.1199003.460	1875	FRS	SORO FISIOLÓGICO PARA INFUSAO - 250 ML SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML CLORETO DE SÓDIO A 0,9% (SOLUCAO INJETAVEL INTRA- VENOSA) COM SISTEMA FE CHADO E COM A SEGUINTE COMPOSICAO - CADA 100ML COM TEM: CLORETO DE SÓDIO 0,9%; AGUA PARA INJECAO - QS P100ML; CONTEUDO ELETROLITICO: NA 154MEQ/L; CI 154 MEQ/L; OSMORALI- DADE TEORICA: 308MOSML - FRASCO COM 250ML.	2,68	5.025,00
85	401.1190005.84	750	FRS	SORO GLICOFISIOLÓGICO - 500ML SORO GLICOFISIOLÓGICO - 500ML COM TAMPA E BICO.	3,60	2.700,00
86	407.4150002.378	180	UN	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL A BATERIA;ESCALA DE 32C A 42C;PERMITIRA A DESIN- FECCAO UTILIZANDO ALCCOL ETILICO 95%, COM CERTIFI CADO DE CALIBRACAO.DEVE VIR COM A BATERIA INSTALA DA.	13,13	2.363,40
87	407.470012.64	2	UN	TESOURA LISTER EM INOX C/19CM	60,72	121,44
88	405.960002.466	38	FRS	TINTURA DE IODO A 2% - FRS C/ 1 LT	43,48	1.652,24
89	342.450007.120	19	PCT	TOUCA DESCARTAVEL TNT CONFECCIONADA EM MATERIAL TNT, PARA PROTECAO CAPIL AR, COM ELASTICO NA PARTE INFERIOR QUE SE AJUSTA A CABECA, EMBALADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES, CON TENDO ETIQUETA DE IDENTIFICACAO.	9,80	186,20
90	405.660006.272	180	POT	VASELINA EM PASTA POTE COM 500 GRAMAS.	22,38	4.028,40
91	405.660001.216	75	FRS	VASELINA LIQUIDA - FRASCO C/ 1 LITRO	31,58	2.368,50



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

COTA RESERVADA

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
92	405.10001.303	125	PCT	ABAIXADOR DE LINGUA PCTE C/ 100 UNID. CONFECCIONADO EM MADEIRA.	4,26	532,50
93	405.20004.617	1	UN	ABOCATH N. 14	1,26	1,26
94	405.20003.151	1	UN	ABOCATH N. 24	1,26	1,26
95	405.40002.158	75	FRS	AGUA OXIGENADA 10 VOL. FRS DE 1 LITRO	6,00	450,00
96	405.50025.79	175	CX	AGULHA DE CARTÃO 40 X 12 CX C/100 UN	8,64	1.512,00
97	405.50024.78	100	CX	AGULHA DE CARTÃO 13X4,5 CX C/100 UN	7,72	772,00
98	405.50022.65	150	CX	AGULHA DE CARTÃO 25X7 CX C/100 UN	7,72	1.158,00
99	405.50020.64	100	CX	AGULHA DE CARTÃO 25X8 CX C/100 UN	7,88	788,00
100	405.50028.80	150	CX	AGULHA DE CARTÃO 30X7 CX C/100 UN	7,88	1.182,00
101	405.60001.86	500	LT	ALCOOL 70%	4,88	2.440,00
102	405.70001.93	175	ROL	ALGODÃO HIDROFILO 500 GRS PACOTE COM 500 GRAMAS	12,28	2.149,00
103	405.70006.97	12	PCT	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM PCT C/ 12 UNID.	15,02	180,24
104	405.80008.14	100	UN	ALMOTOLIA DE PLÁSTICO COR ESCURA CAPACIDADE 100 ML E COM BICO RETO.	3,18	318,00
105	405.120018.32	900	PCT	ATADURA DE CREPE 06CM X 1,8 PCTE C/ 12 UNID. ATADURA DE CREPE 06CM X 1,8 PCTE C/ 12 UNID. 13 FIOS TORCIDOS TIPO I COM 50% DE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL DENTRO DO PACOTE.	5,20	4.680,00
106	405.120002.24	1150	PCT	ATADURA DE CREPE 10CM LARG.X1,80M COMP. PCT.C/12UN ATADURA DE CREPE 10CM LARG.X1,80M COMP. PCT.C/12UN EM REPOUSO, TIPO I 50% DE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL - 13 FIOS TORCIDOS - EMBALAGEM INDIVIDUAL DENTRO DO PACOTE.	8,45	9.717,50
107	405.120003.25	1150	PCT	ATADURA DE CREPE 15CM X 1,80 COMP. PCT.C/12 UN ATADURA DE CREPE 15CM X 1,80 COMP. PCT.C/12 UN 13 FIOS TORCIDOS TIPO I COM 50% DE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL - EMBALAGEM INDIVIDUAL DENTRO DO PACOTE.	12,58	14.467,00
108	405.120004.26	750	PCT	ATADURA DE CREPE 20CM X 1,80M LARG. PCT.C/12 UN. ATADURA DE CREPE 20CM X 1,80M LARG. PCT.C/12 UN. 13 FIOS TORCIDOS TIPO I COM 50% DE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM INDIVIDUAL DENTRO DO PACOTE.	16,90	12.675,00
109	405.120008.27	6	CX	ATADURA DE GESSO 06CM DE LARGURA X ATADURA DE GESSO 06CM DE LARGURA X 02 METROS DE COMPRIMENTO - CAIXA C/ 20 ROLOS.	17,65	105,90
110	405.120010.29	10	CX	ATADURA DE GESSO 10CM DE LARGURA X	29,28	292,80



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

ATADURA DE GESSO 10CM DE LARGURA X 03 METROS DE COMPRIMENTO - CAIXA C/ 20 ROLOS.

111	405.120011.30	12	CX	ATADURA DE GESSO 15CM DE LARGURA X ATADURA DE GESSO 15CM DE LARGURA X 03 METROS DE COMPRIMENTO - CAIXA COM 20 ROLOS.	44,12	529,44
112	406.730003.23	50	PCT	AVENTAL DESCARTAVEL - PCTE C/10 UNIDADES AVENTAL DESCARTAVEL - PCTE C/10 UNIDADES MANGA LONGA - GRAMATURA 30	20,40	1.020,00
113	405.130002.35	6	FRS	BENZINA RETIFICADA - FRS C/ 1 LITRO	27,82	166,92
114	405.150001.36	50	M	BORRACHA DE LATEX N. 200 (GARROTE - FINO)	1,45	72,50
115	405.160001.38	1250	UN	CAIXA COLETORA P/ MATERIAL PERFUROCORTANTE CAIXA COLETORA P/ MATERIAL PERFUROCORTANTE CAPACIDADE PARA 7 LITROS - FEITO EM PAPELÃO NÃO RECICLADO.	5,52	6.900,00
116	405.180012.199	1	UN	CATETER TIPO OCULOS P/OXIGENIO -ESTERIL EMB.INDIVI	1,00	1,00
117	405.1122233.296	2	CX	CERA IMPRESSORA DE ULTRASSOM MAGENTA 8570 caixa com 02 unidades - original	413,33	826,66
118	405.1122234.297	2	CX	CERA PARA IMPRESSORA DE ULTRASSOM AMARELA 8570 caixa com 02 unidades - original	413,33	826,66
119	405.1122232.295	2	CX	CERA PARA IMPRESSORA DE ULTRASSOM CIANO 8570 caixa com 2 unidades- original	413,33	826,66
120	405.1122231.294	2	CX	CERA PARA IMPRESSORA DE ULTRASSOM PRETA 8570 caixa com 4 unidades - original	260,00	520,00
121	405.1290002.542	125	FRS	CLOREXIDINA 0,5% SOLUCAO ALCOOLICA DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 0,5% INDICADA COMO ANTISSEPTICO TOPICO PARA DESINFECÇÃO E LAVAGEM DAS MÃOS; EMBALAGEM COM 1 LITRO	14,45	1.806,25
122	405.230004.139	45000	PCT	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - ESTERIL - PCTE C/10 COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - ESTERIL - PCTE C/10 10 0% ALGODÃO - 9 FIOS POR CM2	0,59	26.550,00
123	405.1260002.52	2	POT	CREME CONDUTOR P/ EEG - POTE C/ 1 KG	54,00	108,00
124	405.270003.145	9	GAL	DETERGENTE ENZIMATICO GALAO 5 LITROS DETERGENTE ENZIMATICO GALAO 5 LITROS COMPOSTO POR AMILASE, LIPASE E PROTEASE, COM DILUIÇÃO DE 5ML/ LITRO DE AGUA	123,75	1.113,75
125	405.310001.118	600	UN	EQUIPO MACROGOTAS P/ SOROTERAPIA-ESTERIL EMBAL. IN EQUIPO MACROGOTAS P/ SOROTERAPIA-ESTERIL EMBAL. IN COM F. BOLL E CAMARA FLEXIVEL.	1,29	774,00
126	405.320002.284	3000	UN	ESCOVA P/ COLETA ENDOCERV. GINECOL.ESTERIL EMB.IND	0,32	960,00
127	405.330001.291	150	ROL	ESPARADRAPO 10X4,5 CM COM CAPA PROTETORA ESPARADRAPO 10X4,5 CM COM CAPA PROTETORA ESPARADRAPO IMPERMEAVEL, TECIDO 100%, E BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA	6,95	1.042,50
128	405.680004.258	1	CX	FIO CAT GUT 4.0 FIO CAT GUT CROMADO 4.0, COM AGULHA 2 CM, CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES	115,70	115,70
129	405.680016.222	10	CX	FIO DE NYLON 4.0 PRETO C/AGULHA P/SUTURA CX C/24UN	42,10	421,00



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

130	405.680076.228	10	CX	FIO DE NYLON 5.0 PRETO P/SUTURA C/AGULHA CX C/24UN	42,10	421,00
131	405.680017.223	10	CX	FIO DE NYLON 6.0 PRETO C/AGULHA P/SUTURA CX C/24UN	44,46	444,60
132	405.370003.356	150	ROL	FITA CREPE HOSPITALAR 19MM X 50 M	3,26	489,00
133	405.370006.358	250	ROL	FITA MICROPORE 50MM X 10M C/ CAPA PROTETORA	5,60	1.400,00
134	405.380007.300	60	FRS	FIXADOR CITOLOGICO EM SOLUCAO DE PROPILENOGLICOL E ALCCOL ABSOUTO, QUE POSSUE PROPRIEDADES DE FIXACAO E SUSTENTACAO DA INTEGRIDADE CELULAR DE ESFREGACO DE MATERIAL BIOLOGICO. FRASCO DE 100 ML.	9,32	559,20
135	405.1600001.122	125	PCT	GAZE HIDROFILO TIPO QUEIJO GASE HIDROFILO GASE HIDROFILO TIPO QUEIJO PACOTE C OM 500 GRAMAS	51,25	6.406,25
136	405.400001.478	3	GAL	GEL P/ULTRASSONOGRRAFIA E ECG - GALAO C/5 LITROS	23,90	71,70
137	405.1610004.614	45	ROL	GRAU CIRURGICO 10CM GRAU CIRURGICO 10CM TAMANHO 10CM LARG. X 100M COMP RIMENTO - FLEXIVEL, COMPOSTO POR FILME LAMINADO DE POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DI RETA, IMPRESSO COM 2 INDICADORES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERILIZACAO EM OXIDO DE ETILENO OU AUTOCLAVE A VAPO R.	53,50	2.407,50
138	405.1611104.606	60	ROL	GRAU CIRURGICO 15 CM X 100 M	77,25	4.635,00
139	405.1610003.125	10	ROL	GRAU CIRURGICO 25CM LARGURA GRAU CIRURGICO 25CM LARGURA TAMANHO 25CM LARG. X 100M COMPRIMENTO - FLEXIVEL COMPOSTO POR FILME LAMINADO EM POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DI RETA, IMPRESSO COM 2 INDICADORES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERILIZACAO POR OXIDO DE ETILENO E AUTOCLAVE A VAPO R.	131,25	1.312,50
140	405.1130001.403	100	CX	HASTE FLEXIVEL CX C/75 UNIDADES HASTE FLEXIVEL CX C/75 UNIDADES COM PONTAS DE ALGO DAO	1,72	172,00
141	405.420003.480	375	GAL	HIPOCLORITO DE SODIO 1% C/5 LITROS	12,48	4.680,00
142	405.440002.481	500	UN	LAMINA P/ BISTURI N. 15	0,34	170,00
143	405.440007.486	125	UN	LAMINA P/ BISTURI N.11	0,34	42,50
144	405.444005.534	100	CX	LAMINA PARA TRICOTOMIA CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL,CORTE NAS DUAS LATERAIS,EMBALADA INDIVIDUALMENTE E REEMBALADA EM CAIXA COM 05 UNIDADES,CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO.	1,66	166,00
145	405.450001.488	50	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 7.0	1,29	64,50
146	405.450002.489	62	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 7.5	1,29	79,98
147	405.450007.491	62	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 8,5	1,29	79,98



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

148	405.450003.490	100	PAR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 8.0	1,29	129,00
149	405.460010.411	750	CX	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - GRANDE LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - GRANDE PARA PROCEDIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.	19,55	14.662,50
150	405.460009.410	625	CX	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - MEDIA LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - MEDIA PARA PROCEDIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES	19,55	12.218,75
151	405.460008.409	500	CX	LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - PEQUENA LUVA DESCARTAVEL EM LATEX - PEQUENA PARA PROCEDIMENTOS - CAIXA COM 100 UNIDADES.	19,55	9.775,00
152	405.1060007.369	7	ROL	MALHA MALHA TUBULAR TAM 4CM X 15M - ROLO	6,78	47,46
153	405.1060008.370	6	ROL	MALHA MALHA TUBULAR TAM 6CM X 15M - ROLO	8,32	49,92
154	405.1060003.368	20	ROL	MALHA TUBULAR 10CM DE LARGURA X MALHA TUBULAR 10CM DE LARGURA X 15 METROS DE COMPRIMENTO. - ROLO	14,10	282,00
155	403.330002.140	12	PCT	MASCARA DESCARTAVEL CIRURGICA MASCARA DESCARTAVEL CIRURGICA BRANCA, COM ELASTICO, TRIPLA (FILTRO EFB 97% DE RETENCAO BACTERIOLOGICA) CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO - NAO INFLAMAVEL - EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	7,80	93,60
156	405.500001.418	1000	ROL	PAPEL LENCOL BRANCO 70CM X 50M PAPEL LENCOL BRANCO 70CM X 50M 100% CELULOSE VIRGEM.	9,48	9.480,00
157	405.500016.430	750	PCT	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO - 100% CELULOSE VIRGEM - PACOTE COM 1000 FOLHAS.	13,56	10.170,00
158	405.200002.10	250	FRS	SABONETE LIQUIDO CREMOSO PEROLIZADO SABONETE LIQUIDO CREMOSO PEROLIZADO COM AGRAVAVEL FRAGRANCIA, RICO EM EMOLIENTES, COMPOSTO DE SODIUM LAURETH, SULFATE, METHYLCHLOROISOTHIAZOLINONE, METHYLISOTHIAZOLINONE, DISODIUM EDTA, PENTASODIUM AMINOTRIMETHYLENE PHOSPHONATE, PEG-150 DISTEARATE, COCAMIDE DEA, SODIUM LAURETH SULFATE AND PROPYLENE GLYCOL DISTEARATE E COCAMIDE MEA, BETAINE, SODIUM CHLORIDE, CITRUS AROMA, PARFUM, AQUA, PRODUTO IDEAL PARA A LIMPEZA E HIGIENIZACAO DAS MAOS E BAIXO ODOR RESIDUAL. O PRODUTO ATENDE AOS PADROES EXIGIDOS PELO MS E REGISTRADO NA ANVISA. EFICACIA BACTERICIDA COMPROVADA, ATRAVES DE LAUDO MICROBIOLOGICO E BACTERIOLOGICO E EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, QUIMICO RESPONSAVEL E TODOS OS DADOS PARA EVENTUAL CONSULTA, CERTIFICADA PELO INMETRO. EMBALAGEM REFIL DE 5.000ML APROXIMADAMENTE.	11,62	2.905,00
159	341.210058.140	3750	UN	SACO PARA LIXO BIOLOGICO - BRANCO - 50 LITROS	0,32	1.200,00
160	405.550001.436	175	UN	SCALP N. 19	0,29	50,75
161	405.550007.439	250	UN	SCALP N. 21	0,29	72,50
162	405.550002.437	250	UN	SCALP N. 23	0,29	72,50
163	405.550003.438	175	UN	SCALP N. 25	0,29	50,75
164	405.560005.442	1500	UN	SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML S/AGULHA SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML S/AGULHA E COM ROSCA.	0,29	435,00
165	405.560006.443	1500	UN	SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML S/AGULHA SERINGA DESCARTAVEL DE 20 ML S/AGULHA E COM ROSCA.	0,45	675,00
166	405.560003.440	3000	UN	SERINGA DESCARTAVEL DE 3 ML S/AGULHA	0,15	450,00



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

SERINGA DESCARTAVEL DE 3 ML S/AGULHA E COM ROSCA.

167	405.560004.441	3750	UN	SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML S/AGULHA COM ROSCA.	0,17	637,50
168	401.1190002.82	250	FRS	SORO DE GLICOSE 5% 500 ML	3,69	922,50
169	401.1190017.87	625	FRS	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML CLORETO DE SÓDIO A 0,9% (SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRA- VENOSA) COM SISTEMA FE CHADO E COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO - CADA 100ML COM TEM: CLORETO DE SÓDIO 0,9%; ÁGUA PARA INJEÇÃO QSP 100ML; CONTEÚDO ELE TROLÍTICO: NA 154MEQ/L; CI 154 MEQ/L; OSMOLARIDADE TEÓRICA: 308MOSML. FRASCO COM 100ML.	2,28	1.425,00
170	401.1190022.89	6000	FRS	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML SORO FISIOLÓGICO 250ML A 0.9% COM TAMPA, ESTERIL - PRÓPRIO PARA CURATI- VO.	3,18	19.080,00
171	401.1190019.88	625	GRS	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML CLORETO DE SÓDIO A 0,9% (SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRA- VENOSA) COM SISTEMA FE CHADO E COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO - CADA 100ML COM TEM: CLORETO DE SÓDIO 0,9%; ÁGUA PARA INJEÇÃO - QS P100ML; CONTEÚDO ELETROLÍTICO: NA 154MEQ/L; CI 154 MEQ/L; OSMORALI- DADE TEÓRICA: 308MOSML - FRASCO COM 500ML.	3,22	2.012,50
172	401.1190015.85	6000	FRS	SORO FISIOLÓGICO A 0,9% - FRASCO 10ML SORO FISIOLÓGICO A 0,9% - FRASCO 10ML SOLUÇÃO ESTE RIL E APIROGÊNICA - COMPOSIÇÃO: CLORE- TO DE SÓDIO 0,9G; ÁGUA PARA INJEÇÃO 100ML. AMPOLA PLÁSTICA FL EXIVEL DE 10ML.	0,34	2.040,00
173	401.1199003.460	625	FRS	SORO FISIOLÓGICO PARA INFUSÃO - 250 ML SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML CLORETO DE SÓDIO A 0,9% (SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRA- VENOSA) COM SISTEMA FE CHADO E COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO - CADA 100ML COM TEM: CLORETO DE SÓDIO 0,9%; ÁGUA PARA INJEÇÃO - QS P100ML; CONTEÚDO ELETROLÍTICO: NA 154MEQ/L; CI 154 MEQ/L; OSMORALI- DADE TEÓRICA: 308MOSML - FRASCO COM 250ML.	2,68	1.675,00
174	401.1190005.84	250	FRS	SORO GLICOFISIOLÓGICO - 500ML SORO GLICOFISIOLÓGICO - 500ML COM TAMPA E BICO.	3,60	900,00
175	407.4150002.378	60	UN	TERMOMETRO CLÍNICO DIGITAL A BATERIA;ESCALA DE 32C A 42C;PERMITIRA A DESIN- FECCAO UTILIZANDO ALCCOL ETILICO 95%, COM CERTIFI CADO DE CALIBRACAO.DEVE VIR COM A BATERIA INSTALA DA.	13,13	787,80
176	405.960002.466	12	FRS	TINTURA DE IODO A 2% - FRS C/ 1 LT	43,48	521,76
177	342.450007.120	6	PCT	TOUCA DESCARTAVEL TNT CONFECCIONADA EM MATERIAL TNT, PARA PROTECAO CAPIL AR, COM ELASTICO NA PARTE INFERIOR QUE SE AJUSTA A CABECA, EMBALADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES, CON TENDO ETIQUETA DE IDENTIFICACAO.	9,80	58,80
178	405.660006.272	60	POT	VASELINA EM PASTA POTE COM 500 GRAMAS.	22,38	1.342,80
179	405.660001.216	25	FRS	VASELINA LÍQUIDA - FRASCO C/ 1 LITRO	31,58	789,50

- 2. Justificativa** Registro de Preços de material de enfermagem para atender as necessidades das unidades de Saúde do Município.
- 3. Entrega** ALMOXARIFADO DA SAÚDE
ENTREGA PARCELADA.
05 DIAS ÚTEIS.
- 4. Pagamento** DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.
30 DIAS.